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НЕЕТ- Млади лица кои не се во образование, не се евидентирани во АВРСМ и не се вклучени во обуки
1. ВОВЕД
Во јули 2021 година Северна Македонија ја одобри Декларацијата на земјите од Западен Балкан за осигурување одржливо интегрирање на пазарот на трудот на младите луѓе (15-29) и се обврза на преземање чекори за натамошно зајакнување на спроведувањето на националната Гаранција за млади и усогласување на нејзиното спроведување со начелата што се утврдени во Препораката на Советот за Мост кон работни места – Зајакнување на Гаранцијата за млади (2020). Обврската за унапредување на вработеноста на младите лица и намалување на оддалечувањето од пазарот на трудот ги одразува приоритетите што Северна Македонија ги спроведува од 2019 година, кога Гаранцијата за млади - моделирана според онаа на Европската Унија – беше пилотирана во земјата и потоа беше проширена на национално ниво следната година. 
Според Анкетата за работна сила (АРС), во 2021 година имало приближно 94.000 млади лица на возраст од 15-29 години што не се вработени и не се вклучени во образование или обука (НЕЕТ), што соодветствува приближно на една четвртина (24,2% проценти) од вкупното младо население (26,1% за жените). Овој удел бележи тренд на опаѓање во споредба со 2016 година, кога младите НЕЕТ лица учествувале со 31,3% проценти во младото население (приближно 136.000 млади луѓе). Ова намалување делумно се должи на постепеното намалување на младото население во Северна Македонија, но и на ефектите од воведувањето на Гаранцијата за млади (уделот на младите НЕЕТ лица се намали од 29,7% во 2018 година на 24,5% во 2019 година). Влијанието на пандемијата на Ковид-19 се забележува особено кај жените и се одразува главно во поместување кон неактивност.
Севкупно, спроведувањето на Гаранцијата за млади во Северна Македонија генерираше позитивни резултати за младите жени и мажи, благодарејќи, меѓу другото, на средствата на ЕУ што се вложуваа со текот на годините. Меѓутоа, за какво било подобрување во однос на опфатот на НЕЕТ населението ќе бидат потребни дополнителни вложувања во Агенцијата за вработување (АВРСМ) во однос на нејзината структура и организација (особено во однос на човечките и финансиските ресурси). Овие елементи се разработени подетално во релевантните делови на ПСГМ.  Во согласност со Препораката на Советот на ЕУ од 2020 година, ПСГМ става посебен акцент на следењето и подобрувањето на димензијата на квалитетот на понудите. Ова се рефлектира во целиот ПСГМ и во конкретни иницијативи, како што е дополнителната поддршка што се планира за локалните центри за вработување што покажуваат послаби резултати; анализата на лонгитудиналните податоци за мерење на дополнителните согледувања за успешноста на ГМ; и воведувањето на показателите за Иницијативата за вработување на младите луѓе (времетраење на договорите за вработување и нивото на примањата) за следење и потврдување на квалитетот на понудите.
Министерството за труд и социјална политика (МТСП) - како Координатор на Гаранцијата за млади – ќе врши надзор врз севкупното спроведување. Агенцијата за вработување (АВРСМ) ќе продолжи да биде одговорна за системот за спроведување на ГМ и за рамката за следење и оценување на ГМ. Министерството за образование и наука ќе ја преземе водечката улога во спроведувањето на акции во фазата на рана интервенција, додека, пак, МТСП и АВРСМ ќе ги координираат иницијативите поврзани со теренските активности, во партнерство со младинските невладини организации. Другите јавни агенции, социјалните партнери и организациите од граѓанското општество ќе придонесуваат директно кон спроведувањето на ГМ, како што е наведено во текстот и обрасците долу. Вкупната цена на чинење за спроведување на ПСГМ во Северна Македонија се проценува на МКД 3.807.449.000 (ЕУР 55.710.570), при што приближно 89% се финансираат од националниот буџет. 
1.2 Контекст
Во последните три децении Северна Македонија бележи позитивен економски раст, со просек од 3,5% на годишно ниво во 2000-те и 2,5% во 2010-те години. Интензитетот на растот во однос на вработеноста, сепак, е релативно мал - со просечно зголемување од 1,7 процентни поени на стапкаta на учество на вработените во вкупното население во периодот од 2011 до 2019 година, во споредба со 2,7% раст на производството).
 Во 2020 година стапката на учество во работната сила на работоспособното население (15-64) беше пониска од просекот во ЕУ (65,5% и 72,7%, соодветно), особено за жените (54%) и младите на возраст од 15-29 г. (47,6%). Стапката на учество на вработените во вкупното население (15-64) достигна 54,7% во 2020 година, додека, пак, стапката на невработеност остана речиси двапати поголема од просекот во ЕУ (16,6% и 7,2%, соодветно). Меѓутоа, по 2011 година, клучните трендови на пазарот на трудот (учество, вработеност и невработеност) за работоспособното население се подобруваат. 
Земјата се соочува со предизвици во однос и на квантитетот и квалитетот на вработеноста на младите лица. Во 2020 година, стапката на учество на вработените во вкупното население за младите луѓе (15-29) изнесуваше 33,5% - со тренд на раст во споредба со 2011 година (25,5%) – но сепак 20 процентни поени (п.п.) под просекот во ЕУ и со родов јаз од 12 п.п. Во 2019 година само 47 проценти од сите млади работници имале работни места што биле формални, не биле ниско платени, не вклучувале недоброволна привремена работа или работа со скратено работно време (користени како параметри за достоинствена работа). Привремената работа кај младите луѓе засега речиси една третина од вкупната вработеност на младите луѓе (29,7%). Зачестеноста на слабо платената работа кај младите работници достигна приближно 20% од вкупната вработеност на младите луѓе.
 Вертикалната неусогласеност на вештините се зголемила од 25% од сите работници во 2011 година на повеќе од 30% во 2019 година, при што поседувањето повисоки квалификации од потребните (21,1%) првенствено отпаѓа на лицата со завршено четиригодишно средно образование што работат во елементарни занимања и лицата со завршено високо образование што работат како работници во продажба и службеници. Во двете категории младите луѓе и жените се позастапени од останатите работници. 
Во периодот од 2011 до 2017 година, стапката на НЕЕТ лица останала стабилна - на ниво од околу 31% од населението на возраст од 15-29 г. – со значајно намалување (5,3 п.п.) забележано помеѓу 2018 и 2019 година, кога Гаранцијата за млади беше спроведена на национално ниво. Меѓутоа, најголемиот дел од намалувањето се должи на намалената невработеност (уделот на невработените НЕЕТ лица се намали од 2018 до 2019 година од 13,9% на 6,3%), додека, пак, уделот на неактивните млади лица во вкупниот број НЕЕТ лица се намалил во истиот период за само 1,2 п.п. (од 10,1% на 8,9%). 
Пандемијата ги прекина позитивните движења на пазарот на трудот во земјата. Во првите три тримесечја на 2020 година, просечната загуба на работни часови изнесуваше 13,8%, што е еквивалентно на 90.000 вработувања со полно работно време. До третото тримесечје на 2020 година, бројот на работници се намалил за 3% (приближно 25.000 работни места), со поголеми намалувања (околу 4,5%) меѓу младите луѓе, потврдувајќи го фактот дека младите лица се првите што ја губат работата во време на криза (ефект „последен влезен, прв излезен“). Намалувањата на вработеноста биле поизразени кај младите жени во споредба со младите мажи (30,3% и 27,4% загуби на вработеноста, соодветно). Значителен дел од работните места биле зачувани преку пакетот стимулативни мерки спроведени од Владата (спроведените мерки за задржување на вработеноста потенцијално ја спречија загубата на околу 80.000 работни места во второто тримесечје на 2020 година). Од другата страна, дел од оние што ја загубиле работата го напуштиле пазарот на трудот во целост, бидејќи бројот на неактивните лица во 2020 година се зголемил за 4% (или 19.800 лица). 
Рамката на политиката за вработување на младите луѓе беше целосно преформулирана во 2018 година, кога Владата ја воведе Гаранцијата за млади (ГМ), моделирана според онаа во ЕУ, врз пилот основа во три локални центри за вработување.
 ГМ ги имаше како целна група младите НЕЕТ лица (15-29) за да им обезбеди квалитетна понуда за вработување, континуирано образование или обука, или практикантство во период од четири месеци откако ќе го напуштат училиштето или ќе станат невработени. Планот за спроведување на ГМ предвидуваше, исто така, пилотирање теренски активности, во партнерство со младинските невладини организации, и мерки за рана интервенција, во партнерство со Министерството за образование и наука. 

Во смисла на обезбедувањето на понудите, бројките од 2018 година покажуваат дека приближно 41,9% проценти од преку 5.200 млади лица што биле регистрирани во пилот фазата на ГМ добиле понуда во рок од четири месеци, а приближно 36% останале во системот за обезбедување услуги од ГМ по истекувањето на четиримесечниот период.
 Врз основа на овие ветувачки резултати, шемата за ГМ беше проширена во целата земја во 2019 година, кога повеќе од 20 илјади млади лица се регистрираа да добијат поддршка.
 Меѓутоа, со постепеното зголемување на бројките, успешноста започна да се намалува, со само 36,8% проценти од младите луѓе што се регистрирале во ГМ што добиле понуда во рамките на четиримесечниот временски период и 45,8% проценти останале во системот на ГМ за обезбедување услуги по истекувањето на четиримесечниот период во 2019 г. Беше одобрен нов план за спроведување на Гаранцијата за млади за периодот 2020-2022 г. што се заснова врз научените лекции во текот на првата фаза на спроведување. Новиот план се фокусира на рана интервенција; теренски активности; стратегии за активација; и квалитетни понуди. Планот за спроведување на ГМ беше финансиски поддржан од Европската Унија „ЕУ за младите“), со концентрирање на обезбедувањето услуги пред сè во Полошкиот, Североисточниот и Југозападниот регион, што имаат најголеми удели на млади НЕЕТ лица. Во 2020 и 2021 година, ГМ во Северна Македонија опфати повеќе од 25.000 и 19.000 млади НЕЕТ лица, соодветно (видете табела 1 во следниот Дел). Помалиот број на млади НЕЕТ лица опфатени во 2021 година се должеше на мерките за ограничување на личните контакти што се спроведуваше од Владата за справување со пандемијата на Ковид-19. 
Приоритетот што политиката го дава на вработеноста на младите луѓе е одразен во Националната стратегија за вработување (2022-2027) на Северна Македонија, што се фокусира на (i) подобрување на квалитетот на образовните исходи за сите (особено за младите луѓе);(ii) зајакнување на улогата на политиките за развој на економијата и претпријатијата во создавањето достоинствени работни места; и (iii) зајакнување на инклузивноста на политиките на пазарот на трудот, особено обезбедувањето ефективни услуги и програми за реинтеграција на пазарот на трудот. 
1.2 Образложение за воведување (зајакната) Гаранција за млади 
Според Анкетата за работна сила (АРС), во 2021 година во земјата имало приближно 94.000 млади лица на возраст од 15-29 години што биле НЕЕТ, што соодветствува приближно на една четвртина (24,2% проценти) од вкупното младо население. Овој удел бележи тренд на опаѓање во споредба со 2016 година, кога младите НЕЕТ лица учествувале со 31,3% проценти во младото население (приближно 136.000 млади луѓе). Ова опаѓање делумно се должи на постепеното намалување на младото население (15-29) - иако точниот износ сè уште не е познат (податоците од пописот сè уште не се објавени) - но и на намалувањето што беше евидентирано во 2019 година кога се пилотираше Гаранцијата за млади (уделот на младите НЕЕТ лица се намали од 29,7 проценти во 2018 година на 24,5 проценти во 2019 година). Стапките на НЕЕТ во 2021 година биле повисоки за жените во споредба со мажите (26,1% и 22,4%, соодветно), за младите луѓе во старосната група од 25 до 29 години во споредба со помладата група (34,4% и 17,8%, соодветно), за младите луѓе што живеат во Североисточниот регион (39,7%) и за младите луѓе со завршено средно образование (27,5%). Во истата година, приближно 11,3% од младите НЕЕТ лица биле краткорочно невработени (приближно 10.600 лица), додека 39,7% (или 37.300 млади лица) биле невработени подолго од една година, што претставува тренд на опаѓање во споредба со 2016 година (14,6% краткорочно невработени и 44,3% долгорочно невработени, соодветно).
Меѓу неактивните НЕЕТ лица има преваленца на млади луѓе што се оддалечени од пазарот на трудот поради обврски за грижа и семејни обврски (22,1% од вкупната НЕЕТ популација, т.е. над 20.000 лица) и обесхрабреност (16,2% или 15.200 млади лица). Во 2021 година, младите луѓе што се неактивни поради болест или попреченост учествувале со 3,7% во вкупниот број (3.400 млади лица). Уделот на неактивните НЕЕТ лица поради обесхрабреност започнал да се зголемува во 2019 година за го достигне својот максимум во 2021 година со 16,2%, што е двојно поголем удел од оној што беше евидентиран во 2016 година (7,5%). Родовиот јаз во стапките на НЕЕТ - 3,7 процентни поени во 2021 година - се објаснува пред сè со преовладување на жените меѓу оние што се неактивни поради семејни обврски и обврски за грижа (96,7% од вкупниот број НЕЕТ лица во оваа категорија). Овие млади жени припаѓаат главно на категоријата ниско до средно квалификувани лица и живеат претежно во руралните подрачја, во домаќинства што не се сиромашни. Младите мажи, спротивно на тоа, се позастапени во другите категории НЕЕТ лица, особено меѓу долгорочно невработените и обесхрабрените работници. 

Наодите од мапирањето на НЕЕТ лицата покажуваат дека: (i) младите луѓе на возраст од 25-29 г. имаат пониска веројатност да станат и невработени и неактивни (за 14,7% и 7,7%, соодветно) во споредба со оние од помладата група (15-24 г.); (ii) младите мажи се соочуваат со помала веројатност да станат НЕЕТ во споредба со жените (5,2% за невработеност и 18,4% за неактивност), при што поголемиот ефект на „неактивност“ кај младите жени произлегува исклучиво од групата „обврски за грижа и семејни обврски“ (20,4%); (iii) во споредба со младите луѓе со завршено најмногу основно образование, веројатноста за станување НЕЕТ лице за младите невработени лица со средно и високо образование се намалува за 16,6% и 15,9%, соодветно; (iv) живеењето во урбано подрачје ја намалува веројатноста за станување НЕЕТ лице (но само за неактивните млади луѓе), додека, пак, живеењето во Скопје ја зголемува веројатноста за станување невработено или неактивно лице; и (v) во 2021 година нивоата на младите НЕЕТ лица остануваат загрижувачки во Скопје (повеќе од 27.200 млади НЕЕТ лица), во Полошкиот регион (повеќе од 22.800), во Североисточниот регион (повеќе од 14.000) и во Југозападниот регион (повеќе од 12.600). 
По нејзиното воведување во 2018 година заклучно со 2021 година, досега повеќе од 70.000 млади НЕЕТ лица се регистрирале во Гаранцијата за млади и 38% (26.775 млади лица) добиле понуда за вработување, континуирано образование или обука или практикантство (Табела 1). Показателите за последователно следење покажуваат дека околу 40% од оние што добиле понуда биле во позитивна ситуација 18 месеци по напуштањето на системот за обезбедување услуги од ГМ. Како што е детално наведено горе, Гаранцијата за млади придонела за намалувањето на бројот на младите невработени лица, додека, пак, намалувањето на бројот на неактивни лица било помалку изразено. 
Табела 1 – Клучни показатели за системот за обезбедување услуги од ГМ, Северна Македонија 
	Показател
	2018 (пилот)
	2019
	2020
	2021

	Вкупен број пријави во ГМ
	5.266
	20.248
	25.502
	19.298

	Жени (%)
	51,1%
	51,7%
	50,4%
	50,0%

	Удел во вкупниот број со понуда во рок од 4 месеци, од кои 
	41,9%
	36,8%
	34,2%
	43,5%

	Понуда за вработување (% од вкупно регистрираните)
	36,6%
	31,0%
	29,3%
	37,1%

	Други понуди (% од вкупно регистрираните)
	5,3%
	5,7%
	4,9%
	4,8%

	Удел на регистрираните што сè уште се во ГМ по 4 месеци
	34,3%
	45,8%
	61,3%
	41,8%

	Удел на лица со непозната дестинација (% од вкупно регистрираните)
	23,7%
	17,4%
	4,5%
	14,7%

	Стапка на опфат на ГМ (% од НЕЕТ популацијата)
	4,2%
	20.4%
	24,5%
	20,6%


Извор: Агенција за вработување, Анкета за работна сила (2018-2021 г.)
Образложението за усогласувањето на Гаранцијата за млади на Северна Македонија со начелата што се утврдени во Препораката на Советот за Мост кон работни места – Зајакнување на Гаранцијата за млади (октомври 2020 г.) се потпира врз неколку основи. Како прво - без оглед на досега постигнатите резултати од Гаранцијата за млади – сè уште постои значителен број млади луѓе на возраст од 15-29 години што не се вработени и не се вклучени во образование или обука, особено во определени региони во земјата. Како второ, ГМ е ефективна во фокусирање на активностите од политиките на неколку засегнати страни кон постигнување на заедничката цел за подобрување на преминот на младите луѓе кон вработување за плата. Повеќе и подобри партнерства меѓу владините и невладините субјекти ќе осигурат дека на поголем број млади луѓе им се нуди добра можност за образование, вработување или практикантство. Како трето, треба да се направи повеќе за да се опфатат оние млади луѓе што се оддалечени од пазарот на трудот, како и да се смени правецот на поместувањето кон неактивност што беше предизвикано од кризата со Ковид-19. Како четврто, податоците за ГМ јасно покажуваат дека зголемениот опфат на НЕЕТ популацијата може да се постигне единствено преку реформирање на организациската структура, нивоата на кадровско екипирање и финансиските средства што се достапни на Агенцијата за вработување, како главен партнер за спроведување во системот за обезбедување услуги од ГМ. Конечно, треба да се направи повеќе за зголемување на квалитетот на понудите што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица. Податоците од ГМ покажуваат дека „рециклирањето“ (т.е., враќањето на корисниците на ГМ во системот за обезбедување услуги од ГМ) изнесува околу 20% и дека ова најмногу ги погодува младите НЕЕТ лица кои добиле понуда за вработување. 
2. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ГАРАНЦИЈАТА ЗА МЛАДИ 
Зајакнатата Гаранција за млади во Северна Македонија ќе се спроведува врз основа на научените лекции од 2018 година наваму, со поголем фокус на теренски активности, квалитетни понуди, подобри партнерства и посилен систем за обезбедување услуги. Временската рамка за спроведувањето ќе биде периодот од 2023-2026 г. за да се овозможи реформите на политиката да го постигнат својот ефект, да се постават темелите за поперспективни интервенции од политиките (за усогласување на работниот и семејниот живот и теренски активности) и консолидирање на исходите од обезбедувањето услуги од ГМ.
 Зајакнатата ГМ ќе се операционализира преку долготрајното партнерство меѓу Министерството за труд и социјална политика (Координатор на ГМ), Агенцијата за вработување (главниот партнер за спроведување на ГМ), Министерството за образование и наука и Центарот за образование на возрасни (одговорни за раната интервенција), Агенцијата за млади и спорт, Националниот младински совет и младинските организации (одговорни за теренски активности), органите на локалната самоуправа (одговорни за спроведување на терен) и социјалните партнери (за учество во активности за следење и подигнување на свеста), како и новите партнерства што ќе се воспостават (видете Дел 2.2.1 за повеќе детали). 
Планот за спроведување на ГМ на Северна Македонија се заснова врз податоците што произлегуваат од мапирањето на НЕЕТ лицата, прегледот на политиките за вработување на младите луѓе, вклучително на ефективноста на плановите за спроведување на ГМ што се спроведувале по 2018 година, и резултатите од рамката за следење на ГМ (2018-2021 г.).
 Планот за спроведување е структуриран во согласност со фазите и меѓусекторските фактори на успешност што се предвидени во зајакнатата Гаранција за млади и ги сумира опциите од политиката во однос на реформите и иницијативите што биле договорени од клучните засегнати страни за време на работилницата за формулирање организирана од Координаторот на ГМ во мај 2022 г. Планиран опфат на лица кои ќе имаат “успешен излез“  во временскиот период за кој се однесува зајакнатиот План за Гаранција за млади  изнесува 40.000 млади лица.
2.1 Фази
За фазата за мапирање, три области на истражување се сметаат за суштински за продлабочување на основата на знаењата за карактеристиките и потребите на младите НЕЕТ лица во Северна Македонија: (i) усогласување на работата и семејниот живот; (ii) длабинска анализа на податоците што произлегуваат од системот за обезбедување услуги од ГМ; и (iii) истражување за дестимулациите за работа што ги носи системот за социјална заштита. 
Раната интервенција ќе се фокусира на реформата на системот за средно образование за воведување кариерно образование на ниво на основно и средно образование и подобрување на спроведувањето учење преку работа; натамошниот развој и дигитализацијата на Системот за управување со информации од областа на образованието; воспоставувањето нови Центри за образование на возрасни и проширувањето на механизмите за валидација на неформалното и информалното учење. 
Теренската работа ќе се операционализира преку две општи области на интервенција. Првата област се однесува на корисниците на гарантирана минимална помош (основната шема за социјална заштита во земјата, според којашто се бара од работоспособните членови на домаќинството да се регистрираат во АВРСМ и активно да бараат работа). Оваа работа ќе вклучува воспоставување линија наменски услуги (вклучувајќи психолошка помош, интензивно советување и насочување, пристап до мерки за интеграција на пазарот на трудот); развој на показатели за следење на преминот (за подобро мерење на индивидуалниот напредок); аналитичко истражување на дестимулациите за работа; и преглед на алтернативните опции за дизајнирање и потребните законски измени за воведување социјални бенефиции при работа. Втората област на интервенција е поврзана со теренските активности што се осмислени и управувани од партнерските младински организации за насочување на исклучените млади луѓе кон помошта што е достапна преку Гаранцијата за млади. Целта е да се зголеми опфатот и да се осигури квалитетот на помошта што им се обезбедува на 6000 млади луѓе. 
Обезбедувањето подготвителни услуги и квалитетни понуди за вработување, континуирано образование и обука и за практикантство ќе бара измени на правната рама што го уредува работењето на Агенцијата за вработување; приспособување на структурата и организацијата на човечките ресурси; и приспособување кон индивидуализираниот систем за обезбедување услуги (за да се предвиди и отстапување на надворешни изведувачи на кратките курсеви за обука за вработливост и валидацијата на услугите за учење). Наменската линија услуги за работодавачите и партнерствата со приватните агенции за вработување ќе овозможат да се зголеми бројот на понуди за младите луѓе. Обезбедувањето квалитетни понуди за континуирано образование и обука ќе се прошири преку (i) надградување на програмите за втора можност и поправното образование; и (ii) акредитација на претпријатија како спроведувачи на обука (обука на работно место). ИКТ платформата на Агенцијата ќе се надгради за да се усогласи во целост со рамката на показатели на Европскиот комитет за вработување (ЕКВ) за следење на Гаранцијата за млади и за да се овозможи мерење на квалитетните понуди во последователниот период (користејќи ги показателите за квалитет на Иницијативата за вработување на младите луѓе).
2.1.1 Мапирање
Првата фаза на Планот за спроведување на Гаранцијата за млади се фокусира на мапирање и рана интервенција. Разбирањето на карактеристиките на младите НЕЕТ лица и бариерите на пазарот на трудот со коишто се соочуваат е предуслов за дизајнирање ефективни политики. Досега, спроведувањето на ГМ главно се водеше според податоците што произлегуваат од Анкетата за работна сила и бројките од следењето на ГМ што се анализираат на годишна основа (за реформите на политиките и интервенциите, како и показателите за обезбедување на услугите од ГМ). Во ПСГМ 2023-2026 г. ќе се реализираат истражувања во три дополнителни области. Како прво, постои потреба за подобро разбирање на неактивноста поради обврски за грижа или семејни обврски. Во 2021 година имало над 20.700 млади луѓе на возраст 15-29 г. што биле неактивни поради обврски за грижа или семејни обврски, што живееле главно во Скопје и во Полошкиот регион. Од мапирањето на НЕЕТ лицата произлегува дека оваа група се состои, пред сè, од ниско квалификувани млади жени што живеат во рурални и периурбани подрачја. Меѓутоа, малку се знае за нивната спремност за работа и за распределбата и достапноста на услугите за згрижување. За да се премости овој јаз во знаењето, ад хок модулот на АРС од Евростат за усогласување на работата со семејниот живот (спроведен во ЕУ во 2018 г.) ќе се спроведе во 2025 година за да се утврдат: (i) обврските за грижа и користењето на услугите за згрижување; (ii) ефектите врз вработеноста и флексибилноста на работа; и (iii) прекините во кариерниот развој и родителските отсуства. Резултатите од анкетата ќе бидат достапни во мај 2026 година и ќе се искористат за формулирање опции од политиката што се засноваат врз докази за намалување на неактивноста на младите жени. 
Втората област на истражување се однесува на длабинска анализа на податоците што произлегуваат од спроведувањето на ГМ по 2018 година. Овој сет податоци - комбиниран со другите административни податоци што се собираат од АВРСМ – ќе овозможи подобро разбирање на факторите што го помагаат или ограничуваат обезбедувањето понуди во рок од четири месеци од страна на локалните центри за вработување; улогата на густината и структурата на претпријатијата на локално ниво; улогата на индивидуалните карактеристики (пол, возраст, националност, ниво на образование) во утврдувањето на излезот од ГМ, рециклирањето или одржливата интеграција на пазарот на трудот. Оваа анализа ќе обезбеди информации за: (i) дизајнирањето систем за профилирање со база на податоци (видете во делот за подготвителните услуги); (ii) средствата за подобрување на квалитетот на понудите; и (iii) креирање политики врз основа на докази. Последната област на истражување се однесува на корисниците на гарантирана минимална помош - ГМП (61.000 тековно регистрирани во АВРСМ); работните дестимулации (ако постојат) што системот за социјална заштита ги наметнува врз индивидуалните избори; и изводливоста на воведувањето социјални бенефиции при работа за забрзување на преминот на работа. Прегледот на претходното и тековното истражување се очекува да обезбедат информации за дизајнирање на реформите на политиките (ако се потребни) и за соодветна правна рамка за пилотирање социјални бенефиции при работа за мала група млади корисници на ГМП, било за време на спроведувањето на овој ПСГМ или во некој следен циклус. 
Важноста на квалитетното формално образование и обука како средство за избегнување младите луѓе да станат невработени или неактивни беше постојана карактеристика на сите ПСГМ што се спроведуваа во Северна Македонија. Во фазата на рана интервенција, ПСГМ ќе се фокусира на реформата на системот за средно образование, надградување на службите за кариерно образование и насочување во училиштата и проширување на можностите за учење преку работа. Ова ќе биде придружено од: (i) зајакнување на Системот за управување со информации од областа (ЕМИС) за дигитализирање и споделување со другите партнери на регистрите на ученици, студенти и посетители на обуки (започнувајќи од основно образование на возрасни и продолжување кон СОО, општо средно образование и универзитет); (ii) формирање два дополнителни Регионални центри за стручно образование и обука (покрај постоечките три) за обезбедување обуки за формално образование на возрасни и валидација на неформално и информално учење; и (iii) воведување услуги за валидација за дополнителни пет занимања (покрај постоечките три) избрани во партнерство со АВРСМ. 
Табела 2.1.1: Клучни реформи и иницијативи за идентификување на целната група, достапните услуги и потребите од вештини, како и за осигурување превенција преку системи за следење и рана интервенција 
	Назив на реформата/иницијативата
	Клучна цел(и)
	Целна група, вклучувајќи број на опфатените луѓе (ако е достапен)
	Опфат
	Назив и улога на водечката организација и партнерите - соработници
	Временски распоред за спроведување
	Трошоци за спроведување, ако е применливо, и извори на финансирање

	Планирани реформи

	Закон за средно образование 
	· Да се воведат служби за кариерно образование и насочување за информирање на учениците и нивните семејства за перспективите за образование и на пазарот на трудот
	Тековни и идни ученици во средно образование 
	Национален
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	3.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ

	Закон за СОО 
	· Да се прошири учењето преку работа како ефективен механизам за зголемување на вработливоста на младите луѓе
	Тековни и идни ученици во СОО 
	Национален
	МОН (водечка организација)
ЦСОО
	2023-2026
	120.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ

	Надградба на ЕМИС 
	· Да се дигитализира евиденцијата за формалното и неформалното образование и учеството во обуки 
	Ученици, студенти и посетители на обуки во Северна Македонија 
	Национален
	МОН (водечка организација)

	2023-2024
	30.135.000 МКД  

Извор: ИПА 2017


	Планирани иницијативи

	Ад хок модул за усогласување на работата и семејниот живот 
	· Да се соберат докази за креирање политики за лицата со обврски за грижа/семејни обврски и за распределбата и достапноста на услугите за згрижување 
	Работоспособно население
	Национален 
	ДЗС (водечка организација)
МТСП
	2025 - мај 2026
	

	Длабинска анализа на податоците од следењето на ГМ 
	· Да се разберат подобро (i) факторите што го олеснуваат/ограничуваат спроведувањето на ГМ на локално ниво, (ii) улогата на структурата на претпријатијата; и (iii) важноста на индивидуалните карактеристики за исходите
· Да се обезбедат информации за развој на систем за профилирање со база на податоци, надградба на квалитетот на понудите, и обезбедување информации за креирањето политики
	Корисници на ГМ 
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
	декември 2022 – 2025 
	620.000 МКД 
Извор:  ЕУ/МОТ ФТП


	Анализа на изводливоста на социјалните бенефиции при работа, вклучувајќи ги релевантните законски барања
	· Да се подготви дизајнот на мал пилот проект за тестирање на ефектите на социјалните бенефиции при работа во олеснувањето на преминот на работа за младите корисници на ГМ 
	100 млади луѓе (18-29) корисници на ГМП 
	Национален
	МТСП (водечка организација) 

АВРСМ
	2025-2026
	1.500.000 МКД 
Извор: ЕУ/МОТ ФТП

	Кариерно насочување во средните училишта и Регионалните центри за СОО
	· Да се осигури дека учениците и студентите носат одлуки за кариерен развој врз основа на информации 
	40000 млади луѓе (15-29)
	Национален 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	96.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ

	Проширување на учење преку работа
	· Да се зголеми вработливоста на учениците во СОО 
	48000 млади луѓе (15-29)
	Национален 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	500.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ

	Воспоставување два дополнителни регионални центри за СОО (РЦСОО)
	· Да се прошири понудата на верифицирани обуки за образование на возрасни
	Лица на возраст 15-29 што не посетуваат формално образование 

Корисници на ГМ
	Два региони 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	187.200.000 МКД 
Буџет на РСМ
61.500.000 МКД 
Извор: ИПА II


	Валидација на занимања од неформално и информално учење 
	· Да се прошири понудата за услуги за валидација на неформално и информално учење (ВНИУ) на уште пет занимања 
	Лица на возраст 15-29 што не посетуваат формално образование 

Корисници на ГМ 
	Национален 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	23.994.000 МКД  

Извор: ИПА 2017


2.1.2 Теренски активности
Теренските активности се организираат врз две основи, врз основа на активностите што веќе се пилотирани од АВРСМ со корисниците на ГМП и врз основа на наодите што произлегуваат од теренските активности спроведени од младинските организации во рамките на претходниот ПСГМ. 
Во 2019 година, земјата воведе сеопфатни реформи на системот за социјална заштита. Камен темелник на реформата беше воведувањето на Гарантирана минимална помош (ГМП) врз основа на проверка на имотната состојба, наменета за лицата што живеат во домаќинства со примања под прагот на ГМП. Надоместокот се исплаќа на лицето што е носител на правото на помош и за секој следен возрасен и неполнолетен член на домаќинството врз основа на систем од коефициенти. Надоместокот не се намалува со текот на времето, но постои барање за невработените корисници да се регистрираат во АВРСМ, да потпишат индивидуален план за активација и активно да бараат работа. Во април 2021 година имало околу 61.000 лица што биле регистрирани во АВРСМ и го примале надоместокот. Оваа реформа претставуваше темелна промена на системот за социјална помош бидејќи го измени системот на стимулациите за работа и ги воведе стратегиите за активација. Комбинираниот ефект од воведувањето на стратегиите за активација и целосното воведување на ГМ претставуваше стрес за системот на АВРСМ за обезбедување услуги. Овие две политики донесоа дополнително оптоварување на вработените во АВРСМ во смисла на тоа што требаше да работат со нова типологија клиенти што имаат потреба од посебно приспособена помош и внимателно следење за да бидат успешно активирани. Во одговор на овие предизвици, АВРСМ пилотираше стратегија за активација наменета за корисниците на ГМП што се состоеше од психолошка помош (отстапена на надворешни изведувачи за целите на адресирање на препреките за активно барање работа и справување со мотивациските проблеми); интензивно советување и насочување; и упатување во мерки за интеграција на пазарот на трудот. Бидејќи активацијата на корисниците на ГМП е приоритет на политиката во Северна Македонија, во рамките на ПСГМ, АВРСМ и Центрите за социјална работа ќе ги опфатат младите (15-29 г.) членови на домаќинствата што се корисници на ГМП и се оддалечени од пазарот на трудот за да им понудат патека за олеснување на преминот од социјална помош на работа. Оваа интервенција - комбинирана со истражувањето на дестимулациите за работа и пилотирањето на социјалните бенефиции при работа – се очекува да го намали бројот на младите корисници на ГМП што се колебаат да ги прифатат понудите за вработување или да учествуваат во мерките за вклучување на пазарот на трудот. 

Компонентата за теренски активности на ПСГМ (2020-2022 г.) – во партнерство со младински организации – предвидува градење на капацитетот за теренска работа на младинските работници; воспоставување заедничка рамка за следење на теренските активности; и онлајн систем за прелиминарно регистрирање за младите луѓе што претставуваат целна група за теренските активности. Поради избивањето на пандемијата на Ковид-19 и мерките за спречување на ширењето на Ковид-19 што беа спроведени од Владата за да се ограничат личните интеракции, сптроведувањето на овие иницијативи беше одложено. Во меѓувреме беше донесен Законот за младинско учество и младински политики, што предвидува: (i) основање младински центри во сите општини во Северна Македонија до 2025 година (Младински центри веќе се основани во Охрид, Куманово, Кавадарци, Велес и Битола); (ii) буџетски средства за работење (споделени меѓу централниот и општинскиот буџет); (iii) акредитација на младинските работници (преку обука за возрасни што ја нуди Центарот за образование на возрасни и магистерски студии на универзитетско ниво). 
Со оглед на овие случувања, иницијативите што треба да се спроведат во рамките на ПСГМ (2026 г.) ќе вклучуваат: (i) рестартирање на теренските активности што се спроведуваат од младинска организација во партнерство со АВРСМ; (ii) развој на заедничка методологија за теренски активности (вклучувајќи критериуми за профилирање и процена на потребите; дефинирање квалитетно обезбедување услуги, собирање и обработка на податоци, показатели за преминот за следење на напредокот); (iii) развој на онлајн модул за регистрирање за упатување на корисниците на теренските активности до системот за обезбедување услуги од ГМ со којшто управува АВРСМ (со модалитети за потпомогнато и непотпомогнато регистрирање); и (iv) можност за вклучување во теренските активности на општинските Младински центри (до 2026 година). 
Горенаведените теренски активности ќе бидат надополнети од активности за информирање, комуникации и подигнување на свеста за правата на работа на младите лица што се спроведуваат од синдикатите во рамките на нивните редовни активности, како и од настани што се организирани со другите партнери во ГМ (на пр., саеми за вработување на АВРСМ, активности на Младинските центри). 

Сите партнери што се вклучени во спроведувањето на ГМ ќе воспостават модерни и ориентирани кон младите лица национални и локални информативни канали за активности за подигнување на свеста на НЕЕТ лицата, истовремено осигурувајќи го вклучувањето на младите луѓе и младинските организации. За оваа цел, почетните комуникации ќе бидат во согласност со Планот за комуникации, информирање и промоција, изготвен со помош од ЕУ, за информирање на јавноста за Гаранцијата за млади и за поддршка на нејзиното спроведување. Планот предвидува список од активностите што ќе се спроведуваат и користат од засегнатите страни во врска со Гаранцијата за млади. Планот предлага различни комуникациски канали/алатки/методи, како што се: онлајн комуникација, медиуми (ТВ, радио, новински портали, списанија), различни настани, електронски и печатени публикации, промотивни материјали, фотографии и аудио-визуелни материјали, итн.
Од партнерите се очекува да користат препознатлив визуелен стил за сите комуникации, врз основа на упатствата обезбедени од МТСП. Ќе биде изготвен веб портал што осигурува пристапни и лесно разбирливи информации за сите видови достапна поддршка.  
Табела 2.1.2: Клучни реформи и иницијативи за осигурување ефективна и инклузивна теренска работа, вклучувајќи подигнување на свеста и целни комуникации, проширување на теренската работа на ранливите групи
	Назив на реформата/иницијативата
	Клучна цел(и)
	Целна група, вклучувајќи број на опфатените луѓе (ако е достапен)
	Опфат
	Назив и улога на водечката организација и партнерите - соработници
	Временски распоред за спроведување
	Трошоци за спроведување, ако е применливо, и извори на финансирање

	Планирани реформи


	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Планирани иницијативи


	Наменска линија услуги за младите корисници на ГМП 
	· Да се опфатат младите членови на домаќинствата корисници на ГМП што се регистрирани во АВРСМ за да им се понудат услуги за поддршка за вклучување на пазарот на трудот (психолошка помош, интензивно советување и насочување, упатување до квалитетни понуди)
	Млади членови на домаќинства корисници на ГМП што се регистрирани во АВРСМ
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација) 
ЦСР
МТСП
	2023-2024
	3.000.000 МКД 
Извор: ИПА 2017 (Директен грант за АВРСМ)


	Наменска линија услуги за млади луѓе
	· Да им се понудат услуги за поддршка за вклучување на пазарот на трудот (психолошка помош, интензивно советување и насочување, упатување до квалитетни понуди), вклучително за Ромите и лицата со попречености
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ
МТСП 
Младински чадор органиции
	2025-2026
	18.000.000 МКД 
Извор: ИПА 2024-2027 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)

	Градење на капацитетот на младинските  работници 
	· Да се изгради капацитетот на партнерските организации за обука на нивните младински работници за  спроведување на теренските активности, идентификација, контактирање и вклучување на исклучените млади лица  вклучувајќи и Роми и лица со попречености
· Да се изготват заеднички методолошки упатства за управување со интервенциите на локално ниво (профилирање, процена на потреби, портфолио на услуги, показатели за премин, собирање и споделување податоци)
	Млади (15-29) НЕЕТ лица 
	Национален 
	Младински чадор организации во согласност со член 8 на Законот за младинско учество и младински политики 

	2023-2026
	1.000.000 МКД 
Извор: ЕУ/МОТ ФТП

	Воспоставување општа рамка за следење и онлајн прелиминарно пријавување во ГМ
	· Да се воспостави општа рамка за следење на теренските активности и известување за нив 
· Да се воспостави систем за онлајн прелиминарно пријавување во ГМ што треба да се користи од теренските работници при вршењето на теренските активности; 

· Да се валидираат резултатите од теренските активности
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ
	2023-2026
	31.000.000 МКД 
Извор: ИПА 2024-2027 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)

	Подготовка на општинските Младински центри за учество во теренските активности
	· Врз основа на научените лекции за теренските активности, да им се обезбедат на младите работници што се ангажирани во општинските Младински центри најефективните алатки, методи и модели за обезбедување услуги 
	Младински работници
	Општински
	Младински чадор органиции
	2023-2026
	Извор:  Донации од УСАИД, ИПА и Буџет на РСМ

	Права на работа за младите лица 
	· Да се информираат, обучат и да се подигне свеста на младите луѓе за нивните основни права на работа 
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален 
	Синдикати и младински чадор организации
	2023-2026
	Извор:  Донации од УСАИД, ИПА, МОТ и Буџет на РСМ 



	Европска младинска картичка
	· Промоција на ГМ  преку Европска младинска картичка со теренски активности
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален 
	Национална Агенција за  млади и спорт
	2023-2026
	3.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ


2.1.3 Подготвеност
Воведувањето на зајакнатата Гаранција за млади ќе бара натамошно надградување на системот за обезбедување услуги од ГМ во Агенцијата за вработување. Реформите вклучуваат ревизија на правната рамка што го уредува унапредувањето на вработеноста како и приспособувања на функционалната организација и нивоата на кадровско екипирање на Агенцијата. 

Новиот Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност - што веќе е во фаза на изготвување – ќе реши неколку прашања што го ограничуваа непреченото спроведување на системот за обезбедување услуги од ГМ, вклучувајќи го системот за регистрација и одјавување на АВРСМ (при што регистрацијата во АВРСМ е главната точка на влез во ГМ); профилирање врз основа на податоци за сегментирање на младите клиенти врз основа на веројатноста за останување во регистарот по истекувањето на четиримесечниот период; изготвување индивидуални планови за вработување; префрлање на одговорноста за регистрирање на договорите за вработување на системот за социјално осигурување; и систем за следење на успешноста.  
Структурата на човечките ресурси и профилот на вработените во Агенцијата ќе се изменат за да се зајакне индивидуализираното обезбедување услуги и управување со ГМ. Податоците за спроведувањето на ГМ во претходните години јасно покажува дека со зголемувањето на опфатот на ГМ (видете Табела 1 горе), капацитетот на АВРСМ за обезбедување квалитетни понуди во рамките на четиримесечниот период се намалува, бидејќи обезбедувањето на понудите суштински зависи од капацитетот на локалниот персонал за обезбедување советување, насочување и упатување до достапните понуди. Чекорите што треба да се преземат во оваа смисла вклучуваат: (i) вработување дополнителен персонал за АВРСМ на централно (сектори за млади, ИКТ и истражување и анализа на пазар на труд, за вкупно седум дополнителни вработени од она што е предвидено во тековната организациска структура), регионално (служби за активација, интензивно советување и насочување за вкупно осум дополнителни вработени) и локално ниво (вработени во АВРСМ што работат во непосреден контакт со клиенти на регистрација, подготвителни услуги и понуди, осум дополнителни вработени што треба да се распоредат во локалните центри што се соочуваат со најголеми ограничувања во однос на спроведувањето на услугите од ГМ). 
Буџетските средства за обезбедување на субвенционираните понуди во рамките на Гаранцијата за млади ќе се променат. Тековно, системот за финансирање на понудите од ГМ е во рамките на буџетот на АВРСМ, што ги финансира и активните и пасивните политики на пазарот на трудот. Најголемиот дел од средствата се наменски распределени за пасивни политики и во случај на кризи на пазарот на трудот (како за време на пандемијата на Ковид-19) ресурсите за активните мерки се намалуваат. За да се избегнат процикличните ограничувања, средствата од АВРСМ за финансирање што треба да се обезбедат за минимално ниво на субвенционирани понуди треба да се влечат директно од владиниот буџет, покрај буџетот на АВРСМ. Овој систем за финансирање, исто така, ќе овозможи обезбедување субвенционирани понуди во текот на целата година наместо само во определени периоди (согласно барањата на младинските организации што ги спроведуваат теренските активности). 
Покрај портфолиото на услуги за вработување што веќе се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица што се регистрираат во ГМ (советување за вработување, професионална ориентација, подготовка за вработување, услуги за посредување при вработување), моделот за обезбедување услуги на Агенцијата ќе се надгради за: (i) воспоставување специјализирани услуги за работодавачите, вклучително преку партнерства со приватните агенции за вработување (онлајн платформи што ги исполнуваат потребите на големите работодавачи); (ii) вклучување на валидацијата на неформалното и информалното учење во десет занимања (видете ја фазата на рана интервенција) во портфолиото за обезбедување услуги; и (iii) спроведување на кратките курсеви за обука за вработливост (основна ИКТ писменост, јазици, деловен развој) преку надворешни даватели, по потреба.   

Табела 2.1.3: Клучни реформи и иницијативи за осигурување подготвеност, вклучително преку користење алатки за профилирање за приспособување индивидуализирани акциски планови; вршење советување, насочување и менторство; зајакнување на дигиталните вештини со подготвителна обука; процена, подобрување и валидација на други важни вештини
	Назив на реформата/иницијативата
	Клучна цел(и)
	Целна група, вклучувајќи број на опфатените луѓе (ако е достапен)
	Опфат
	Назив и улога на водечката организација и партнерите - соработници
	Временски распоред за спроведување
	Трошоци за спроведување, ако е применливо

	Планирани реформи


	Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
	· Да се адресираат тесните грла во обезбедувањето на услугите за вработување и активните и пасивните мерки на пазарот на трудот 
· Да се унапреди интеграцијата на пазарот на трудот на невработените лица и другите баратели на работа 
	Невработени лица и баратели на работа
	Национален
	МТСП (водечка организација) 
АВРСМ
	2023-2024
	Нема финансиски  импликации

	Реформа на организациската структура, системот за обезбедување услуги и изворите за финансирање на АВРСМ
	· Да се екипира АВРСМ со човечките, финансиските и техничките ресурси што се потребни за ефикасно и ефективно обезбедување на услугите и активни мерки за вработување 
	Невработени лица евидентирани во АВРСМ
Млади НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
	2024-2026
	25.000.000 МКД 
Извор: ИПА 2019 (транша во 2022 г. во рамки на ЕУ за младите)

	Планирани иницијативи


	Систем за статистичко профилирање 
	· Да им се помогне на советниците од АВРСМ да ги сегментираат клиентите за приоритетно обезбедување услуги 

· Развивање на систем за статистичко профилирање
	Невработени лица, баратели на работа и млади НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
	2023-2026
	32.000.000 МКД 
Извор: ИПА 2024-2027 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)

	Изготвување индивидуални планови за вработување 
	· Да им се обезбеди на советниците од АВРСМ ефективна алатка за управување со обезбедувањето услуги и програми во согласност со индивидуалните потреби 
	Невработени лица, баратели на работа и млади НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
	2023-2026
	73.000.000 МКД  
Извор: Буџет на РСМ 


	Вработување дополнителни човечки ресурси на централно, регионално и локално ниво за осигурување квалитетно обезбедување услуги 
	· Да се подобри управувањето на АВРСМ и системот за обезбедување услуги од ГМ 

· Да се зголеми административниот капацитет на секторите за млади, ИКТ и истражување и анализа на пазар на труд во АВРСМ 

· Да се зајакне обезбедувањето услуги на регионално и локално ниво 
	Млади (15-29) НЕЕТ лица 
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
Министерство за финансии
	2025-2026
	23.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ 

	Наменска линија услуги за работодавачи, во партнерство со приватни агенции за вработување 
	· Да се привлечат работодавачите кон АВРСМ и да се зголемат понудите што се достапни за младите НЕЕТ лица 

· Да се воспостават договори за соработка со приватните агенции за вработување (вклучувајќи ИТ портали што се регистрирани во надлежните органи)
	Работодавачи 

НЕЕТ лица, 15-29 г.
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	1.000.000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ 

	Вклучување на ВНИУ во портфолиото на услуги на АВРСМ 
	· Подобро таргетирање на понудите за континуирано образование и обука
· Да им се понуди дополнителна алатка за професионална ориентација на советниците
· Да им се обезбеди можност на младите НЕЕТ лица за валидација на нивните вештини
	200 НЕЕТ лица (15-29)
	Национален
	АВРСМ 

ЦОВ (водечка организација)

	2023-2026
	2.500.000 МКД 
Извор: ИПА 2024-2027 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)

	Спроведување кратки обуки за вработливост како дел од пакетот услуги
	· Да се прошири опсегот на услуги за вработливост што им се нудат на младите НЕЕТ лица 
	1600 НЕЕТ лица (15-29)
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	20.000.000 МКД 
Извор: Оперативен план за АМППТ 

ИПА 2024-2027 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)


2.1.4 Понуда
Портфолиото на ГМ од понуди за вработување, континуирано образование и обука и практикантство е прилично консолидирано. Показателите за последователно следење на ГМ, исто така, покажуваат дека одржливоста на понудите што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица е во согласност со резултатите во земјите на ЕУ (Табела 2). 

Табела 2- Показатели во последователен период, шест, 12 и 18 месеци по напуштање на ГМ (проценти)
	
	Статус 
	6 месеци
	12 месеци
	18 месеци

	2018
	Вработени
	40,0%
	40,0%
	43,8%

	
	Невработени
	30,7%
	30,7%
	29,0%

	
	Непознато
	29,3%
	29,3
	27,1%

	2019
	Вработени
	30,8%
	30,8%
	36,2%

	
	Невработени
	45,5%
	45,5%
	42,9%

	
	Непознато
	23,6%
	23,6%
	20,9%

	2020
	Вработени
	34,2%
	34,2%
	39,7%

	
	Невработени
	47,0%
	47,0%
	29,0%

	
	Непознато
	18,7%
	18,7%
	31,2%

	2021
	Вработени
	38,9%
	38,9%
	39,6%

	
	Невработени
	38,5%
	38,5%
	36,2%

	
	Непознато
	22,5%
	22,5%
	24,1%


Извор: Агенција за вработување, систем за следење на ГМ
Меѓутоа, има неколку приспособувања што ќе бидат вклучени во зајакнатата ГМ (2026 г.) за проширувано на квантитетот и квалитетот на понудите. Во однос на понудите за континуирано образование и обука, ПСГМ 2026 г. предвидува проширување на програмата за Втора можност, што им дава можност на младите НЕЕТ лица што не го завршиле образованието да се вратат во системот за формално образование и да добијат признаена квалификација. Трошоците за оваа програма ќе треба да се споделат од АВРСМ (што ги покрива трошоците за сертифицирано образование/трошоците поврзани со обуката) и Министерството за образование, што ги финансира (преку Центарот за образование на возрасни) сите останати трошоци за обука. Во временската рамка на ПСГМ (2026 г.) ќе бидат акредитирани повеќе курсеви и спроведувачи на обуки, на тој начин зголемувајќи го бројот на слободни места за обука што се достапни за младите НЕЕТ лица. Друга иницијатива за проширување на понудите за континуирано образование и обука е партнерството меѓу организациите на работодавачите и Министерството за образование со цел да се убедат големите работодавачи (особено во секторите за текстил и кожарство) да добијат акредитација како спроведувачи на обуки. Ова ќе овозможи вклучување на обуката на работно место (што веќе се нуди како активна мерка, но не е вклучена во портфолиото на ГМ) во квалитетните понуди на континуирано образование и обука. 
Понудите за вработување тековно функционираат прилично добро (тие претставуваат приближно 33% од сите понуди што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица во периодот од четири месеци) и не се предвидени никакви промени (покрај зголемувањето на буџетските средства што се достапни за понуди за субвенционирано вработување). Тековната понуда на практикантство е усогласена со начелата од Препораката на Советот за Рамка за квалитет за практикантства (2014 г.) и единствената предвидена акција е зголемувањето на бројот на субвенционирани места што ќе им бидат достапни на младите НЕЕТ лица. Понудите што се обезбедуваат во рамките на Гаранцијата за млади во Северна Македонија се шематски сумирани на сликата долу
Слика 1. Зајакната ГМ, понуди 



Зајакнатата ГМ во Северна Македонија ќе вложува во квалитетот на понудите преку (i) обезбедување поддршка за оние локални центри за вработување на АВРСМ што покажуваат послаби резултати во однос на обезбедувањето понуди; (ii) истражување на причините за стапката на рециклирање од 20% во ГМ (видете го делот за мапирање) и (iii) потврдување на квалитетот на понудите што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица во Македонија преку показателите на Иницијативата за вработување на младите луѓе (времетраење на договорите за вработување и ниво на примања). 
Врз основа на фазите за пилотирање (2018 - 2019 г.) на шемата за Гаранцијата за млади во Северна Македонија, како и на резултатите од спроведувањето на шемата (2020 – 2021 г.), вкупниот број НЕЕТ лица што добиле субвенционирана понуда на годишна основа изнесувал приближно 2500 лица. Проценетата цена на чинење по лице е ЕУР 1700 за субвенционирана понуда. Бидејќи планот за новата зајакната ГМ предвидува зголемување на бројот на субвенционирани понуди од 2000 на 5500 годишно, вкупниот износ на наменските средства е ЕУР 40.000.000 (за периодот 2023-2026 г., или ЕУР 10.000.000 годишно). 

Проценти од вкупниот проценет буџет, според вид на субвенционирана понуда: 

· Субвенции за плати: 20 % 

· Програма за самовработување: 35% 

· Заеми за стартапи: 5% 

· Практиканство: 10% 

· Претприемачки вештини 5%
· Обука за побарувани занимања 10%
· Обука за дигитални вештини / напредни ИТ вештини 5% 

· Програма втора можност 5%

· Обука за познат работодавач 5%

Табела 2.1.4: Клучни реформи и иницијативи за обезбедување понуди од Гаранцијата за млади, вклучително преку осигурување на функционалноста на стимулациите за вработување и отворање нови бизниси, усогласување на понудата со постоечките стандарди за квалитетот и правичноста, обезбедување поддршка по вработувањето, особено за најранливите групи,  и повратни информации од спроведувањето.
	Назив на реформата/иницијативата
	Клучна цел(и)
	Целна група, вклучувајќи број на опфатените луѓе (ако е достапен)
	Опфат
	Назив и улога на водечката организација и партнерите - соработници
	Временски распоред за спроведување
	Трошоци за спроведување, ако е применливо

	Планирани реформи


	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Планирани иницијативи


	Проширување на програмата за Втора можност 
	· Да им се понуди можност на младите НЕЕТ лица да се вратат во системот за формално образование и да добијат признаена квалификација 
	Млади НЕЕТ лица со незавршено среднo образование
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
ЦОВ
ЦСОО
МОН

	2023-2026
	28.000.000 МКД 
6.200.000 MKD (во 2023/24 г.)) 

Извор: ИПА 2017 (Директен грант за АВРСМ)
21.800.000 MKD (во 2026 г.)) 

Извор: ИПА 2024-2027
 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)

	Верификација на големите работодавачи за обука на работно место 
	· Да се вклучи обуката на работно место во квалитетните понуди на континуирано образование и обука 
	· Работодавачи (300 верификувани програми)
· Млади НЕЕТ лица
	Национален
	Организации на работодавачи 
МОН
ЦОВ
	2023-2026
	3.000.000 МКД 
Извор: работодавачи (трошоци што ги покриваат работодавачите за верификација на програмите)

	Проширување на понудите за субвенционирано вработување и практикантство 
	· Да им се обезбедат повеќе можности на младите НЕЕТ лица за зголемување на нивните вештини и можности за вработување

	Млади НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	2.520.000.000 МКД 
2.420.000,000 МКД 
Извор: Буџет на РСМ
100.000.000 MKD (во 2026 г.)) 
Извор: ИПА 2024-2027 (Секторска оперативна програма „ЕУ за вработување и можности“ – треба да се програмира)

	Редовно следење на квалитетот на понудите што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица
	· Да се обезбеди поддршка на локалните центри на АВРСМ што се соочуваат со ограничувања во обезбедувањето понуди
· Да се намали стапката на рециклирање во ГМ
· Да се измери последователно квалитетот на обезбедените понуди 
	Млади НЕЕТ лица и центри за вработување
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	Н/П


2.2 Меѓусекторски фактори на успешност
ГМ во Северна Македонија се темели врз цврсти партнерства меѓу институционалните чинители и останатите засегнати страни, како на централно, така и на локално ниво. Следниов пасус дава преглед на клучните институционални аранжмани за спроведување на ГМ, предвидените акции за подобрување на следењето и оценувањето и иницијативите што ќе бидат преземени за зајакнување на системот за спроведување и максимално искористување на финансиските средства. 

2.2.1 Мобилизирање партнерства
Институционалните аранжмани за Гаранцијата за млади во Северна Македонија се како што следува:
Министерството за труд и социјална политика (МТСП) е Координатор на ГМ и ќе биде одговорно за координирање и следење на спроведувањето на реформите и специфичните интервенции што се вклучени во планот за спроведување на Гаранцијата за млади. Тоа ќе претседава со Комисијата за координација и следење, што ќе заседава редовно за координирање на активностите, потврдување на напредокот и преземање поправни мерки, по потреба. Дополнително, МТСП ќе има задача да обезбеди средства за финансирање на системот Гаранцијата за млади за обезбедување услуги.
Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе придонесе кон поддршката за младите луѓе преку одобрување грантови за регистрирање на земјоделските стопанства. Поддршката од овој вид е од особено значење за државата од неколку аспекти: таа ги задржува младите луѓе во земјата и придонесува кон економско-социјалниот развој на државата. Одржувањето и развојот на земјоделството, т.е., производството на храна, што се соочува со сè поголем недостиг во глобални рамки, и зголемувањето на цените на земјоделските производи, ги охрабруваат и мотивираат младите земјоделци да ја гледаат својата иднина во земјоделството знаејќи дека може да остварат солидни примања и, оттаму, квалитетен живот.
Министерството за образование и наука (МОН) ќе биде одговорно за фазата на рана интервенција од ГМ (реформи на средното и стручното образование и обука; проширување на програмите за втора можност за стручно образование и обука (СОО) што водат кон признаена квалификација; воспоставување механизми за валидација на информалното и неформалното образование за дополнителни занимања; и надградба на информацискиот систем во областа на образованието за целите на следењето на резултатите на учениците, дигитализација на регистрите на ученици, студенти и посетители на обуки и овозможување агрегирање на административните податоци). Министерството ќе биде поддржано во вршењето на овие задачи од Бирото за развој на образованието (БРО), одговорно за развој и унапредување на образованието на сите нивоа, како и од Државниот просветен инспекторат (ДПИ), што е задолжен за надзор врз спроведувањето на законите и прописите од областа на образованието и за контрола на квалитетот. 

Агенцијата за вработување (АВРСМ) ќе биде одговорна за обезбедување подготвителни услуги и понуди за континуирано образование и обука, вработување и практикантство за младите луѓе (15-29) што се пријавени во Гаранцијата за млади. Исто така, тоа ќе биде одговорно за поднесување извештаи за рамката на показатели во системот за обезбедување услуги од ГМ. 
Центарот за образование на возрасни (ЦОВ) ќе биде одговорен за проширување на можностите за младите корисници за враќање во образовниот систем и стекнување признаена квалификација. 
Центрите за социјална работа ќе бидат одговорни за идентификација на упатување на младите членови на домаќинствата што примаат Гарантирана минимална помош и останатите млади лица под ризик.
Училиштата и давателите на обуки ќе придонесуваат кон спроведувањето на кариерното насочување, учењето преку работа, ВНИУ и континуирано образование.
Младинските чадор организации ќе бидат одговорни за организирање и спроведување теренски активности со исклучените млади луѓе и обезбедување помош за пријавување во системот на ГМ за обезбедување услуги. МТСП ќе ја разгледа можноста за проширување на мрежата од граѓански организации што може да бидат вклучени во теренските активности (наменети за различни ранливи групи, како што се Ромите, лицата со попречености, итн.). Изборот на граѓански организации ќе се заснова врз минимални стандарди за обезбедување услуги (што ќе се пилотираат во Скопје во зависност од достапноста на ресурси).
Организациите на работодавачите и синдикатите (социјалните партнери) ќе придонесат кон спроведувањето на рамката на политиката за Гаранцијата за млади во земјата. Организациите на работодавачите ќе бидат одговорни за добивање поддршка од своето членство за зголемување на можностите за вработување и обука за младите луѓе (меѓу другото преку акредитација на работодавачите како спроведувачи на обуки), додека, пак, организациите на работниците ќе бидат одговорни за осигурување на квалитетот на понудите што им се даваат на младите луѓе во рамките на шемата за Гаранцијата за млади, како и за обезбедување информации, обуки и активности за подигнување на свеста за правата на работа на младите лица. 
Во рамките на зајакнатата Гаранција за млади во Северна Македонија ќе бидат воспоставени следниве дополнителни партнерства за да се осигури ефективното спроведување на ГМ.
· Партнерство меѓу Координаторот на ГМ и Државниот завод за статистика за спроведување на ад хок модулот што е приложен кон Анкетата за работна сила за усогласување на работата и семејниот живот;
· Партнерство меѓу АВРСМ и работодавачите преку наменска линија на услуги за зголемување на бројот на понудите за вработување за младите луѓе, и меѓу АВРСМ и приватните агенции за вработување што ги опслужуваат големите работодавачи (исто така преку онлајн платформи)
· Партнерство меѓу Министерство за образование и наука и организациите на работодавачите за обезбедување на интересот на големите работодавачи да добијат акредитација како спроведувачи на обуки 

· Партнерство меѓу Координаторот на ГМ и Министерството за земјоделство (и неговите специјализирани агенции) за истражување на можностите за финансирање на стартапи наменети за младите луѓе во руралните подрачја
· Партнерство меѓу организациите на работниците и младинските организации за обезбедување информации, обука и подигнување на свеста на младите НЕЕТ лица за нивните права на работа 

Табела 2.2.1: Клучни чинители и организации што ја поддржуваат и спроведуваат шемата за Гаранцијата за млади (на пр., нивоа на власта, јавни служби за вработување, релевантни засегнати страни, како што се организациите на работодавачите и на работниците, даватели на услуги за образование и обука, синдикати, младински работни служби, локални органи и секторски тела, обезбедувачи на солидарни и граѓански активности, младински организации и други организации од граѓанското општество)
	Назив на клучните организации
	Вид организација
	Ниво на одговорност
	Улога во спроведувањето на шемата за Гаранцијата за млади
	Осигурување на успехот на партнерствата

	Министерство за труд и социјална политика
	Државна институција
	Високо
	Министерството за труд и социјална политика ќе ја преземе улогата на координатор на активностите на останатите институции за успешно спроведување на Гаранцијата за млади. МТСП ќе биде одговорно за овозможување непречено спроведување на системот за обезбедување услуги на ГМ, преку донесување на новиот Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност.
	

	Агенција за вработување на РСМ
	Јавна служба за вработување 
	Високо 
	АВРСМ ќе биде одговорна за обезбедување услуги за активација и мерки за интегрирање на пазарот на трудот за младите луѓе (15-29) што се пријавени во Гаранцијата за млади. Покрај тоа, АВРСМ ќе биде одговорна за следење и оценување на спроведувањето на ГМ. 
	

	Министерство за образование и наука и Центар за образование на возрасни
	Државна институција
Јавна институција
	Високо
	Обезбедување високо квалитетен образовен процес, спроведување модерни методи за учење, критичко размислување и интегрирани ИКТ и дигитални вештини во наставните процеси и процесите за стекнување знаења, вештини и позиции и нивното практично спроведување во контекст на реалниот живот, создавање култура на доживотно учење, вложувајќи, истовремено, во континуираниот развој преку образование и обука, вклучувајќи програми за „втора можност“.
	

	Агенција за млади и спорт, младински чадор организации
	Надлежни институции
Организации од граѓанското општество
	Високо
	Агенцијата за млади спорт ќе биде одговорна за ефикасно спроведување на Гаранцијата за млади, особено во делот на нејзиното промовирање преку обезбедување на европската младинска картичка.
Организациите од граѓанското општество ќе бидат одговорни за мапирање и теренски активности со исклучените млади луѓе. Тие ќе нудат низа услуги за поддршка за вклучување на пазарот на трудот на младите луѓе од ранливите групи.
	

	Социјални партнери
	Здруженија 
	Средно
	Социјалните партнери ќе бидат одговорни за теренски активности со работодавачите и работниците и подигнување на свеста за Гаранцијата за млади и следење на спроведувањето на иницијативите. 
	


2.2.2 Подобрување на собирањето податоци, следењето и оценувањето на шемите
Главните совети за политиките во врска со собирањето податоци веќе беа нагласени во фазата на мапирање (годишно мапирање на НЕЕТ лицата, ад хок модул за усогласување на работата и семејниот живот, длабинска анализа на податоците за ГМ за периодот 2018-2021 г.). 

Рамката за следење на Гаранцијата за млади во Северна Македонија е веќе усогласена со методологијата изготвена од Комитетот за вработување на ЕК (ЕКВ) (Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади).
  Показателите за директно следење и последователните показатели за претходните ПСГМ веќе беа презентирани (видете Табели 1 и 2 горе). Збирните показатели што беа користени за процена на севкупната успешност на Гаранцијата за млади се подобрија во периодот 2018-2019 г. (Табела 3). Во 2020 година основните показатели за пазарот на трудот (стапка на НЕЕТ, вработеност и невработеност) назадуваа поради влијанието на пандемијата на Ковид-19 врз пазарот на трудот во Македонија, за да заздрават во определена мера во 2021 година. Во текот на извештајниот период имаше подобрување на показателите за завршено образование, со зголемен удел на лица што завршуваат високо образование и намален удел на младите луѓе со ниски квалификации. Уделот на лицата што предвремено го напуштаат училиштето бележи тренд на опаѓање од 2008 година, кога земјата воведе задолжително образование до завршување четиригодишно средно образование. 

Иако не е можно да се утврди директна, причинско-последична врска меѓу Гаранцијата за млади и подобрувањето на пазарот на труд за младите луѓе во Северна Македонија, постојат доволно докази (опфатот на ГМ, бројот на обезбедените понуди) за да се изјави дека Гаранцијата за млади вистински придонела кон подобрувањето на ситуацијата на младите НЕЕТ лица. 
Табела 3 - Гаранција за млади во Северна Македонија: Збирни показатели (2018-2021 г.)
	Дефиниција на показателот 
	2018
	2019
	2020
	2021

	НЕЕТ стапка (15-29) 
	29,8
	24,5
	26,2
	24,2

	НЕЕТ стапка: Невработени
	17,5
	12,7
	13,4
	12,3

	НЕЕТ стапка: Неактивни
	12,3
	11,8
	12,9
	11,7

	Стапка на учество на вработените во вкупното население (проценти), 15-29 г. 
	30,9
	34,4
	33,5
	…

	Стапка на невработеност на млади лица (проценти), 15-29 г. 
	37,0
	30,5
	29,6
	….

	Ниво на завршено образование на младото население (20-24) (ISCED 3 и повисоко)
	70,0
	70,0
	70,6
	…

	Стапки на вработеност на лица што неодамна завршиле образование (20-34) (ISCED 3-6)
	49,2
	57,2
	54,5
	….

	Удел на лица на возраст 20-29 г. со ниско ниво на завршено образование (ISCED 0-2)
	11,2
	10,0
	9,0
	…

	Удел на лица на возраст 30-34 г. со високо ниво на завршено образование (ISCED 5-6)
	33,3
	35,7
	39,7
	….

	Лица што предвремено го напуштаат образовниот систем (18-24) 
	7,1
	7,1
	5,7
	…


Извор: Пресметки на авторот што се засноваат врз податоци од Евростат и Анкетата за работна сила (2018-2021 г.)
Промените што треба да се воведат во системот за следење на ГМ се однесуваат на: (i) дисагрегацијата на податоците за влезот во ГМ според статусот на пазарот на трудот (податоците се достапни, но вообичаено не се известуваат); (ii) дисагрегацијата на континуирано образование и обука од практикантствата (дисагрегацијата е достапна, но системот за известување ги агрегира двата видови понуди заедно); (iii) известувањето за стапката на рециклирање (податоците се достапни но вообичаено не се известуваат); и (iv) податоци за квалитетот (времетраење на договорот на нивоа на примања на корисниците на ГМ што се вработени 6, 12 и 18 месеци по излегувањето од ГМ. 
За допрецизирање на системот за следење, како и за дополнителните функции за споделување податоци (образование, социјално осигурување, катастар, даночни власти, деловен регистар) е потребно надградување на ИКТ платформата на АВРСМ и зајакнување на нејзините човечки ресурси што работат на обработка и анализа на податоци. Други реформи и иницијативи за дигитализација (на пр., ЕМИС и онлајн модул за прелиминарно регистрирање за теренски активности) веќе беа вклучени во други делови на ПСГМ и не се одразени во следната табела. 

Следењето на реформите на политиките и иницијативите ќе го следи тековниот модел, каде што Координаторите на ГМ собираат информации од партнерите и изготвуваат нацрт извештај за спроведување на годишна основа за разгледување пред неговото поднесување на министерско ниво. Циклусот за следење ги вклучува табелите од рамката на показатели на ЕКВ што се достапни во септември секоја година (за да се разберат трендовите во обезбедувањето на услугите) и до 15 јануари следната година треба да биде достапен годишен извештај за следење на напредокот на реформите на политиките и иницијативите. 
Табела 2.2.2: Клучни реформи и иницијативи за подобрување на собирањето податоци, следењето и оценувањето (на пр., системи за следење на пријавите и учеството во шемата за Гаранција за млади, следење на учесниците по прифаќање на понуда, долгорочно следење, пошироко споделување на податоци за следење и профилирање и последователни податоци меѓу партнерите во Гаранцијата за млади, со почитување на правилата за заштита на податоците)
	Назив на реформата

	Очекувана промена
	Средства за мерење на промената
	Извор на информации / планирани оценувања

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Назив на конкретната иницијатива

	Очекувана промена
	Средства за мерење на промената
	Извор на информации / планирани оценувања

	Усовршување на системот за известување на податоците од следењето на ГМ 
	· Системот за следење на ГМ во Северна Македонија е целосно во согласност со упатствата издадени од ЕКВ за собирање, обработка и дисеминација на податоците за ГМ
	Систем за следење на ГМ 
	Редовни извештаи за следење на АВРСМ (рамка на показатели на ЕКВ) и МТСП 


2.2.3 Целосно и оптимално искористување на средствата  
Проценетите трошоци за реформите на политиката и интервенциите што се планирани во ПСГМ во Северна Македонија изнесуваат 3.807.449.000 МКД  (~ 55.710.570 ЕУР). Од овој вкупен износ, 89% ќе бидат обезбедени од тековниот и идниот државен буџет, додека 11% ќе се обезбедат од други извори за финансирање (донаторски фондови и работодавачи). Средствата од ЕУ (ИПА II и III, ЕУ/МОТ ФТП) ќе имаат клучен придонес кон задоволувањето на финансиските потреби на ГМ.  
Табела 2.2.3: Финансирање на Гаранцијата за млади (на пр., Национално и локално финансирање, ИПА II и III, меѓународни донатори за, меѓу другото, структурни реформи, градење капацитети, пилотирање и спроведување мерки)
	Назив на реформата/иницијативата
	Години за коишто се планира финансирање
	Извори и нивоа на финансирање
	Број на планирани корисници
(кога е применливо)
	Цена на чинење по корисник
(кога е применливо)


	Мапирање 
	
	Буџет на РНМ
	ЕУ/ИПА
	Регионални/локални средства
	Средства од работодавачите
	Друго (ве молиме наведете)
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	

	ПЛАНИРАНИ РЕФОРМИ

	Закон за средно образование
	2023-2026
	300.000 MKD

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Закон за  стручно образование и обука
	2023-2026
	120.000.000 MKD
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Надградба на ЕМИС
	2023-2026
	Н/П
	30.135.000 MKD
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	ПЛАНИРАНИ ИНИЦИЈАТИВИ

	Ад хок модул за усогласување на работата и семејниот живот
	2025 - мај 2026
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Длабинска анализа на податоците од следењето на ГМ
	декември 2022 - 2025
	Н/П
	620.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Анализа на изводливоста на социјалните бенефиции при работа, вклучувајќи ги релевантните законски барања
	2025-2026
	Н/П
	1.500.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	100
	15.000 MKD

	Кариерно насочување во средните училишта и Регионалните центри за СОО
	2023-2026
	96.000.000 MKD

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	4000
	24.000 MKD

	Проширување на учење преку работа
	2023-2026
	500.000.000 MKD

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	48000
	10.400 MKD

	Воспоставување два дополнителни регионални центри за СОО (РЦСОО)
	2023-2026
	187.200.000 MKD

	61.500.000 MKD

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Валидација на занимања од неформално и информално учење
	2023-2026
	Н/П
	23.994.000 MKD

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П


	Назив на реформата/иницијативата
	Години за коишто се планира финансирање
	Извори и нивоа на финансирање (MKD)
	Број на планирани корисници
(кога е применливо)
	Цена на чинење по корисник
(кога е применливо)
(МКД)


	Теренски активности
	
	Домашни средства (на пр., национални), вклучувајќи кофинансирање
	ЕУ/ИПА
	Регионални/локални средства
	Средства од работодавачите
	Друго (ве молиме наведете)
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	

	ПЛАНИРАНИ РЕФОРМИ

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	ПЛАНИРАНИ ИНИЦИЈАТИВИ

	Наменска линија услуги за младите корисници на ГМП 


	2023-2024
	Н/П
	3.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	40 %
	60%
	200
	16.000

	Наменска линија услуги за млади луѓе
	2025-2026
	Н/П
	18.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	50%
	50%
	6000
	3.000

	Воспоставување општа рамка за следење и онлајн прелиминарно пријавување во ГМ
	2023-2026
	Н/П

	31.000.000
	Н/П

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Градење на капацитетот на младинските работници
	2023-2026
	Н/П
	1.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Европска младинска картичка
	2023-2026
	3.000.000 MKD

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П


	Назив на реформата/иницијативата
	Години за коишто се планира финансирање
	Извори и нивоа на финансирање (MKD)
	Број на планирани корисници
(кога е применливо)
	Цена на чинење по корисник
(кога е применливо)
(МКД)


	Подготвеност
	
	Домашни средства (на пр., национални), вклучувајќи кофинансирање
	ЕУ/ИПА
	Регионални/локални средства
	Средства од работодавачите
	Друго (ве молиме наведете)
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	

	ПЛАНИРАНИ РЕФОРМИ

	Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
	2023-2024
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Реформа на организациската структура, системот за обезбедување услуги и изворите за финансирање на АВРСМ
	2024-2026
	Н/П
	25.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	ПЛАНИРАНИ ИНИЦИЈАТИВИ

	Систем за статистичко профилирање
	2023-2026
	Н/П
	32.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Изготвување индивидуални планови за вработување
	2023-2026
	73.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	50%
	50%
	6.000
	12.000

	Вработување дополнителни човечки ресурси на централно, регионално и локално ниво за осигурување квалитетно обезбедување услуги
	2025-2026
	23.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Наменска линија услуги за работодавачи, во партнерство со приватни агенции за вработување
	2023-2026
	1.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Вклучување на ВНИУ во портфолиото на услуги на АВРСМ
	2023-2026
	2.500.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	50%
	50%
	200
	12.000

	Спроведување кратки обуки за вработливост како дел од пакетот услуги
	2023-2026
	10.000.000
	10.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	50%
	50 %
	1600
	12.000


	Назив на реформата/иницијативата
	Години за коишто се планира финансирање
	Извори и нивоа на финансирање (MKD)
	Број на планирани корисници
(кога е применливо)
	Цена на чинење по корисник
(кога е применливо)
(МКД)


	Понуди
	
	Домашни средства (на пр., национални), вклучувајќи кофинансирање
	ЕУ/ИПА
	Регионални/локални средства
	Средства од работодавачите
	Друго (ве молиме наведете)
	Мажи
	Жени
	Вкупно
	

	ПЛАНИРАНИ РЕФОРМИ

	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	ПЛАНИРАНИ ИНИЦИЈАТИВИ

	Проширување на програмата за Втора можност
	2023-2026
	Н/П
	28.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	50%
	50%
	1000
	30.000

	Верификација на големите работодавачи за обука на работно место
	2023-2026
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	3.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П

	Проширување на понудите за субвенционирано вработување и практикантство
	2023 - 2026
	2.420.000.000


	100.000.000
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	50%
	50%
	8000
	315.000

	Редовно следење на квалитетот на понудите што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица
	2023-2026
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П
	Н/П


2.2.4 Градење силни механизми за спроведување на органите и засегнатите страни
(приближно: 1500 зборови = 3 страници)
Механизмот за спроведување на ГМ во Северна Македонија се усовршуваше со текот на годините по првото воведување на ГМ (2018 г.). Клучните предизвици што треба да се адресираат во механизмот за спроведување веќе беа нагласени во другите делови на ПСГМ, заедно со реформите на политиката и иницијативите што треба да се преземат во следниот програмски период. Долу е наведен краток преглед на акциите за подобрување што треба да се преземат во рамките на планот за спроведување на ГМ до 2026 г.: 

· Ревидирање на организациската структура, нивоата на кадровско екипирање и буџетските средства на Агенцијата за вработување на централно, регионално и локално ниво; донесување нов модел за обезбедување услуги за зголемување на ефективноста на услугите (статистичко профилирање, индивидуален план за вработување, портфолио на услуги); ревидирање на механизмот за финансирање на понудите што треба да се обезбедат во рамките на ГМ; воспоставување ефективна линија услуги за работодавачите - исто така во партнерство со приватните агенции за вработување – за поттикнување долгорочни односи со работодавачите и унапредување на добивањето слободни работни места. 

· Проширување на портфолиото на подготвителните услуги за вклучување на валидацијата на неформалното и информалното учење (10 занимања) како и кратки курсеви за вработливост (исто така, преку отстапување на надворешни изведувачи); проширување на достапноста на субвенционирани квалитетни понуди за вработување, континуирано образование и обука и практикантство во партнерство со работодавачите.
· Ревидирање на системот за следење и известување на ГМ за целосно усогласување со рамката на показатели на ЕКВ; приспособување на ИКТ платформата на АВРСМ и зајакнување на ИКТ и капацитетот на вработените за собирање, анализа и известување за успешноста на ГМ.
· Зајакнување на Системот за управување со информации од областа на образованието (ЕМИС) за дигитализирање и споделување со другите партнери на регистрите на ученици, студенти и посетители на обуки (започнувајќи од образованието на возрасни и продолжувањето кон СОО, општо средно образование и универзитет); зголемување на понудата на курсеви за образование на возрасни и услуги за валидација на неформалното и информалното учење. 

· Проширување на теренските активности за опфаќање на младите членови на домаќинствата - корисници на ГМП како и на исклучените млади лица; зајакнување на капацитетот на младите работници за спроведување и следење на теренските активности, развој на заедничка методологија и систем за следење за теренските активности што се спроведуваат од младинските организации; воведување онлајн модул за прелиминарно регистрирање (потпомогнато или непотпомогнато) за олеснување на упатувањето во системот за обезбедување услуги од ГМ, постепено префрлање на одговорностите за теренските активности на општинските Младински центри. 
· Зајакнување на механизмите за агрегирање на податоците за да се овозможи споделување информации меѓу јавните установи за младите луѓе (АВРСМ, образование, социјално осигурување, даночни власти, младински организации, итн.). 
· Воспоставувањето на регионалните центри за СОО ја поддржува културата на иновирање на регионално и национално ниво. Тоа води кон развој на заедници за учење од ученици, наставници, професори и деловната заедница. Во април 2022 година беше донесена Концепцијата за воспоставување регионални центри за СОО, во согласност со Стратегијата за образование 2019-2025 г. Концепцијата вклучуваше  истражување на понудата на образование и побаруваните вештини на пазарот на трудот. Дополнително, беа спроведени консултации со меѓународните и националните засегнати страни.
· Министерството за образование и наука, во дијалог со деловната заедница, средните училишта и единиците на локалната самоуправа, преку кампањата „Учи паметно, работи стручно“, ги идентификуваше локалните потреби за конкретни занимања што веќе станаа дел од уписната политика на средните училишта. Соработката со деловниот сектор ја докажа вредноста на концептот за дуално образование. Минатата година имаше 97 паралелки во сите средни училишта, со зголемен број часови за учење преку работа, организирани во просториите на работодавачите. Оваа година бројот на часови се зголеми двојно. 
· Министерството за образование и наука работи на новиот Закон за средно образование и новиот Закон за стручно образование и обука. Инклузивното образование, демократското учество на учениците, работењето на регионалнит центри за СОО, како и учењето за одржлив развој ќе бидат вградени во посебни поглавја. 

· Националниот план за спроведување утврдува 4 релевантни приоритети за СОО што се поврзани со препораките од Декларацијата од Оснабрик за стручно образование и обука што ги опфаќа РЦСОО.
	Назив на реформата/иницијативата
	Клучна цел(и)
	Целна група, вклучувајќи број на опфатените луѓе (ако е достапен)
	Опфат
	Назив и улога на водечката организација и партнерите - соработници
	Временски распоред за спроведување
	Трошоци за спроведување, ако е применливо

	ПЛАНИРАНИ РЕФОРМИ


	Реформа на организациската структура, системот за обезбедување услуги и изворите за финансирање на АВРСМ
	Да се екипира АВРСМ со човечките, финансиските и техничките ресурси што се потребни за ефикасно и ефективно обезбедување на услугите и активни мерки за вработување 
	Невработени лица евидентирани во АВРСМ
Млади НЕЕТ лица
	Н/П
	АВРСМ
	2024 -2026
	25.000.000 MKD 


	Закон за вработување и осигурување во случај на невработеност
	Да се адресираат тесните грла во обезбедувањето на услугите за вработување и активните и пасивните мерки на пазарот на трудот 

Да се унапреди интеграцијата на пазарот на трудот на невработените лица и другите баратели на работа 
	Невработени лица и баратели на работа
	Национален
	МТСП (водечка организација) 

АВРСМ
	2023-2024
	Нема финансиски импликации

	Закон за средно образование
 
	Да се воведат служби за кариерно образование и насочување за информирање на учениците и нивните семејства за перспективите за образование и на пазарот на трудот
	Тековни и идни ученици во средно образование 
	Национален
	МЕ

	2023-2026
	3.000.000 MKD


	Закон за СОО
 
	Да се прошири учењето преку работа како ефективен механизам за зголемување на вработливоста на младите луѓе
	Тековни и идни ученици во СОО 
	Национален
	МЕ
ЦСОО
	2023-2026
	120.000.000 MKD


	Надградба на ЕМИС
 
	Да се дигитализира евиденцијата за формалното и неформалното образование и учеството во обуки 
	Ученици, студенти и посетители на обуки во Северна Македонија 
	Национален
	МЕ

	2023-2024
	30.135.000 MKD 



	Планирани иницијативи


	Ад хок модул за усогласување на работата и семејниот живот 
	· Да се соберат докази за креирање политики за лицата со обврски за грижа/семејни обврски и за распределбата и достапноста на услугите за згрижување 
	Работоспособно население
	Национален 
	ДЗС (водечка организација)
МТСП
	2025 - мај 2026
	

	Длабинска анализа на податоците од следењето на ГМ 
	· Да се разберат подобро (i) факторите што го олеснуваат/ограничуваат спроведувањето на ГМ на локално ниво, (ii) улогата на структурата на претпријатијата; и (iii) важноста на индивидуалните карактеристики за исходите
· Да се обезбедат информации за развој на систем за профилирање со база на податоци, надградба на квалитетот на понудите, и обезбедување информации за креирањето политики
	Корисници на ГМ 
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
	декември 2022 – 2025
	620.000 MKD


	Анализа на изводливоста на социјалните бенефиции при работа, вклучувајќи ги релевантните законски барања
	· Да се подготви дизајнот на мал пилот проект за тестирање на ефектите на социјалните бенефиции при работа во олеснувањето на преминот на работа за младите корисници на ГМ 
	100 млади луѓе (18-29) корисници на ГМП 
	Национален
	МТСП (водечка организација) 

АВРСМ
	2025-2026
	1.500.000 MKD


	Кариерно насочување во средните училишта и Регионалните центри за СОО

	· Да се осигури дека учениците и студентите носат одлуки за кариерен развој врз основа на информации 
	40000 млади луѓе (15-29)
	Национален 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	96.000.000 MKD


	Проширување на учење преку работа

	· Да се зголеми вработливоста на учениците во СОО 
	48000 млади луѓе (15-29)
	Национален 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	500.000.000 MKD


	Воспоставување два дополнителни регионални центри за СОО (РЦСОО)
	· Да се прошири понудата на верифицирани обуки за образование на возрасни
	· Лица на возраст 15-29 што не посетуваат формално образование 

Корисници на ГМ
	Два региони 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	248.700.000 MKD


	Валидација на занимања од неформално и информално учење 
	· Да се прошири понудата за услуги за валидација на неформално и информално учење (ВНИУ) на уште пет занимања 
	· Лица на возраст 15-29 што не посетуваат формално образование 

· Корисници на ГМ 
	Национален 
	МОН (водечка организација)

	2023-2026
	23.994.000 MKD 



	Наменска линија услуги за младите корисници на ГМП 
	· Да се опфатат младите членови на домаќинствата корисници на ГМП што се регистрирани во АВРСМ за да им се понудат услуги за поддршка за вклучување на пазарот на трудот (психолошка помош, интензивно советување и насочување, упатување до квалитетни понуди)
	· Млади членови на домаќинства корисници на ГМП што се регистрирани во АВРСМ
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација) 

ЦСР
МТСП
	2023-2024
	3.000.000 MKD


	Наменска линија услуги за млади луѓе
	· Да им се понудат услуги за поддршка за вклучување на пазарот на трудот (психолошка помош, интензивно советување и насочување, упатување до квалитетни понуди), вклучително за Ромите и лицата со попречености
	· Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален
	МТСП 
АВРСМ
Младински чадор органиции
	2025-2026
	18.000.000 MKD


	Градење на капацитетот на младинските работници 
	· Да се изгради капацитетот на партнерските организации за обука на нивните младински работници за спроведување на теренските активности, идентификација, контактирање и вклучување на исклучените млади лица вклучувајќи и Роми и лица со попречености
· Да се изготват заеднички методолошки упатства за управување со интервенциите на локално ниво (профилирање, процена на потреби, портфолио на услуги, показатели за премин, собирање и споделување податоци)
	· Млади (15-29) НЕЕТ лица 
	Национален 
	Младински чадор организации во согласност со член 8 на Законот за младинско учество и младински политики 


	2023-2026
	1.000.000 MKD

	Воспоставување општа рамка за следење и онлајн прелиминарно пријавување во ГМ
	· Да се воспостави општа рамка за следење на теренските активности и известување за нив 
· Да се воспостави систем за онлајн прелиминарно пријавување во ГМ што треба да се користи од теренските работници при вршењето на теренските активности; 
· Да се валидираат резултатите од теренските активности
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Н/П
	АВРСМ
	2025-2026
	31.000.000 MKD


	Подготовка на општинските Младински центри за учество во теренските активности
	· Врз основа на научените лекции за теренските активности, да им се обезбедат на младите работници што се ангажирани во општинските Младински центри најефективните алатки, методи и модели за обезбедување услуги 
	Младински работници
	Општински
	Младински чадор органиции
	2023-2026
	

	Права на работа за младите лица 
	· Да се информираат, обучат и да се подигне свеста на младите луѓе за нивните основни права на работа 
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален 
	Синдикати и младински чадор организации
	2023-2026
	

	Европска младинска картичка
	· Промоција на ГМ преку Европска младинска картичка со теренски активности
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Национален 
	Национална Агенција за млади и спорт
	2023-2026
	3.000.000 MKD


	Систем за статистичко профилирање
	· Да им се помогне на советниците од АВРСМ да ги сегментираат клиентите за приоритетно обезбедување услуги 
· Развивање на систем за статистичко профилирање
	Невработени лица, баратели на работа и млади НЕЕТ лица
	Н/П
	АВРСМ
	2023-2026
	32.000.000 MKD


	Изготвување индивидуални планови за вработување 
	· Да им се обезбеди на советниците од АВРСМ ефективна алатка за управување со обезбедувањето услуги и програми во согласност со индивидуалните потреби 
	Невработени лица, баратели на работа и млади НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
	2023-2026
	73.000.000 MKD 



	Вработување дополнителни човечки ресурси на централно, регионално и локално ниво за осигурување квалитетно обезбедување услуги
	· Да се подобри управувањето на АВРСМ и системот за обезбедување услуги од ГМ
· Да се зголеми административниот капацитет на секторите за млади, ИКТ и истражување и анализа на пазар на труд во АВРСМ 
· Да се зајакне обезбедувањето услуги на регионално и локално ниво
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	Н/П
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
Министерство за финансии
	2025-2026
	23.000.000 MKD

	Наменска линија услуги за работодавачи, во партнерство со приватни агенции за вработување
	· Да се привлечат работодавачите кон АВРСМ и да се зголемат понудите што се достапни за младите НЕЕТ лица 

· Да се воспостават договори за соработка со приватните агенции за вработување (вклучувајќи ИТ портали што се регистрирани во надлежните органи)
	Работодавачи 

НЕЕТ лица, 15-29 г.
	Н/П
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	1.000.000 MKD

	Вклучување на ВНИУ во портфолиото на услуги на АВРСМ
	· Подобро таргетирање на понудите за континуирано образование и обука
· Да им се понуди дополнителна алатка за професионална ориентација на советниците
· Да им се обезбеди можност на младите НЕЕТ лица за валидација на нивните вештини
	Млади (15-29) НЕЕТ лица
	200
	АВРСМ 

ЦОВ (водечка организација)

	2023-2026
	2.500.000 MKD

	Спроведување кратки обуки за вработливост како дел од пакетот услуги
	· Да се прошири опсегот на услуги за вработливост што им се нудат на младите НЕЕТ лица 
	1600 НЕЕТ лица (15-29)
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	20.000.000 MKD
 

	Проширување на програмата за Втора можност 
	· Да им се понуди можност на младите НЕЕТ лица да се вратат во системот за формално образование и да добијат признаена квалификација 
	Млади НЕЕТ лица со незавршено среднo образование
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
ЦОВ
ЦСОО
МОН

	2023-2026
	28.000.000 MKD


	Верификација на големите работодавачи за обука на работно место 
	· Да се вклучи обуката на работно место во квалитетните понуди на континуирано образование и обука 
	Работодавачи (300 верифицирани програми)
Млади НЕЕТ лица
	Национален
	Организации на работодавачи 

МОН
ЦОВ
	2023-2026
	3.000.000 MKD


	Проширување на понудите за субвенционирано вработување и практикантство 
	· Да им се обезбедат повеќе можности на младите НЕЕТ лица за зголемување на нивните вештини и можности за вработување

	Млади НЕЕТ лица
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	2.520.000.000 MKD


	Редовно следење на квалитетот на понудите што им се обезбедуваат на младите НЕЕТ лица
	· Да се обезбеди поддршка на локалните центри на АВРСМ што се соочуваат со ограничувања во обезбедувањето понуди
· Да се намали стапката на рециклирање во ГМ
· Да се измери последователно квалитетот на обезбедените понуди
	Млади НЕЕТ лица 
	Н/П
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2023-2026
	Н/П


План за спроведување на 


Гаранција за млади


северна македонија
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ПРОДОЛЖЕНО ОБРАЗОВАНИ


Програма за втора можност преку СОО


Обука за побарувани занимања


Обука за напредни вештини во ИТ


Обука за познат работодавач


Обука на работно место 


(акредитирани работодавачи) 





ПРИПРАВНИШТВО


Шеми за практиканство за млади лица (на возраст до 29 години) 








ВРАБОТУВАЊЕ


Субвенции за вработување


Поттикнување вработување млади лица со 


попречености


Програма за самовработување


Заеми за стартапи 








� Податоците за овој дел се добиени од Северна Македонија: Национална стратегија за вработување, 2022-2027 г.


� Удел на работниците што заработуваат помалку од две третини од средната плата.


� Системот за обезбедување услуги од ГМ беше пилотиран во Скопје, Струмица и Гостивар.


� Видете European Commission: Data collection for monitoring of the Youth Guarantee 2017 (Brussels, 2018)


� Системот за обезбедување услуги од ГМ се фокусираше пред сè на Полошкиот, Североисточниот и Југозападниот регион. 


� Тековниот ПСГМ е важечки до крајот на 2022 г. 


� Овие документи се достапни засебно. 


� Видете Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади (ec.europa.eu/social/contentAdmin/BlobServlet?docId=13402&langId=en) и Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади: Методолошки прирачник (ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=14091&langId=en).


� 3.000.000 МКД се планирани за промотивни материјали, обуки, изготвување подзаконски акти, итн.


� 120.000.000 МКД се планирани за Координаторите на учење преку работа, т.е. за вработување 75 лица во 75 училишта (75 лица Х 50.000 МКД Х 12 месеци Х 3 години = 135.000.000 MKD, при што дел од работните места ќе бидат со скратено работно време, оттаму износот соодветно е утврден на 120.000.000 МКД).


� МОН тековно работи на спроведувањето ИПА проект: Техничка поддршка за Министерството за образование и наука за развој на нов Систем за управување со информации од областа на образованието, што ќе го поддржи воспоставувањето нов ЕМИС систем со нови модули за подобрено собирање податоци. Проектот завршува на 30 септември 2023 г.


� Новиот Закон за средно образование предвидува воведување кариерни советници. До 2026 година ќе бидат вработени кариерни советници во најмалку 53 средни училишта, вклучувајќи ги РЦСОО. Оваа фаза ги опфаќа средните училишта што имаат на располагање опремени кариерни центри, спроведени обуки и стекнато искуство. Изготвен е инструмент за професионална ориентација на учениците. 


� Учење преку работа во просториите на работодавачите, наменето за ~48.000 ученци од II, III и IV година. Дел од овие ученици ќе бидат поддржани со стипендии во износ од 3.500 МКД, врз основа на условите што се дефинирани во различните јавни повици за доделување на ученички стипендии (5.000 ученици Х 3.500 МКД Х 9 месеци Х 3 години = 500.000.000 MKD)
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